Aquilina
ætas.

Cap. 7.
Colaphis
cæditur.

Hæc cum Volusianus puellam dicentem audiuisset, iussit carnifices ad eam acce- dere, & constanter colaphis illam percutere, & addidit: Vide, Aquilina, num ista tor- mentorum primitiæ tibi suaues & iucundæ videantur. Ad hæc Aquilina: Tu qui- dem, Tyranne, non veritus es iubere colaphis eam cædi, quæ ad imaginem Dei fa- cta est: iraque nec Deus meus tibi parcat in die Iudicij. Tum Volusianus: Ego, inquit, existimo, maximos nostros deos terrarum orbis salutem in manu sua tenere, & in illo

illo altero seculo omnium salutem in sua potestate habituros. Idq; cum dixisset, iussit puellam exui, & subligaculo cinctam, à duobus carnificibus distentam acriter verberari, hæc verba addens: Nonne tu, Aquilina, dixisti futurum, vt Deus tuus in die Iudicij mihi non parcat? Et vbinam ille nunc est, qui mihi non parcat? Veniat, & liberet te de manibus meis. Sed admoneo te, vt vanam istam Christianorum hæresim fugias.

Verberatur
acriter.

Tunc iussit carnifices verbera intermittere, & ad Aquilinam conuersus: Agè. inquit, dic mihi, misera: Et quem aliquando cognouisti, aut audiuisti spem habuisse in homine Crucifixo, qui manus meas effugere potuerit? Et quemnam eorum, qui eius fidem secuti sunt, Imperatores viuum reliquerunt? Agè igitur, audi me, & ab infamia ista te remoueas. Ad hæc Aquilina: Num, ô Tyranne ferocissime, tormenta hæc putas me sensisse? Illud velim scias, quocumque machinas pater tuus diabolus tibi contra me ipsam suggerit, totidem, & longè ijs plura, subsidia mihi à Deo suppeditari. Tunc Volusianus: Nos, inquit, edocti sumus à sapientibus ijs, qui ante nos fuerunt, dijs ipsis immolare: itaque tibi dies aliquot præscribi iubeo, vt interea consilium inuas, num meliorem mentem capiens, dijs cultum offerre, & vitam à nobis, maximos, que honores ab Imperatoribus nostris assequi velis. Ad hæc Aquilina: Quoriam dies mihi præscribis, quibus delibere? Tot, inquit Volusianus, quot ipsa voles, & à me petes. Aquilina autem dixit: Hoc à te peto, vt nullos mihi dies præscribas, quòd ad huius rei consultationem attinet. Ego enim ab ineunte ætate hoc semper cogitans nullum alium Deum inueni, qui possit mihi benefacere, & ad quem confugere oporteat, nisi cælestem illum Deum. Tunc Volusianus: Vana est, vt video, admonitio mea, & frustrà laboravi, cum te admonui. Nequaquam, inquit Aquilina, hæc in re tibi obtinero, itaque ne frustrà labores, sed quicquid excogitari potest, aduersus me inutilem Dei seruam adhibeas, vt rursus te victum esse ostendam, quemadmodum & superioribus tormentis victus es.

Magna re-
nera puellæ
sapientia.

Tunc Volusianus dixit: Accendantur subulæ, ita vt ignitæ sint, & per eius aures trāsmitantur. Cum fecissent carnifices, quod iussi fuerant, & subulas ardentis in aures puellæ eò vsque transmisisse, quoad vel solus ignis vapor eius cerebrum combureret, & per nares effunderet, cumque ipsius cerebrum incenderetur, puella Deum sic precata est: Tu Domine Iesu Christe, qui aluisti me ab adolescèntia mea, qui iustitiæ tuæ radijs occultissimas cogitationes meas illuminasti, qui generosa & forti potentia tua me fortem reddidisti, vt contra hostem & aduersarium diabolum pugnarem, qui veram & summam sapientiam tuam omnibus fidelibus tuis impertiuisti, perfice cursum certaminis mei, & virginitalis meæ lampadem inextinctam serua, vt & ego vnà cum quinque illis virginibus ad purissimum thalamum tuum introire, ac te ipsum celebrare possim, qui petitiones meas mihi concessisti.

Cap. 9.
Ignitæ sub-
ule in aures
eius de-
figuntur.

Matth. 29.

Hæc cum precatæ esset, & diutius ferreis & ardentibus subulis combureretur, semimortua facta est, ita vt Proconsul Volusianus illam mortuam esse crediderit. Itaque iussit illinc eam abspoliari, & extra urbem proijci, quippe quæ deos ipsos negauerat, & Imperatores contempserat: ob idque dicebat sepulturæ mandari non debere, sed canibus ipsis escam proijci. Cum verò Aquilina totum diem in via proiecta iacisset, circa medium noctis tempus descendit Angelus Domini, & Aquilinam cum terigisset: Surge, inquit, & esto sana, Volusianumque Proconsulem redarguas, quòd ipse nihil, & eius consilia vana sint. Statim Aquilina incolumis surrexit, & Deum laudans, dicebat: Gratias ago tibi vitæ meæ auctori, qui sanitatem affers, & ab iniquitatibus homines liberas: tu enim es, Domine, qui ante secula fuisti, & in secula permanens es, nec præter te alius est Deus. Illud verò à te supplex peto, vt cum patientiæ brauium consummata fuero, corona tua caput meum circumdes, vt certissimis promissis tuis fruens, vnà cum choro sanctorum tuorum, qui propter te martyrium compleuerunt, hymnos tibi concinam. Tunc illi Dominus respondit: Vade, siæ tibi, sicut tu dixisti. Quo audito, Aquilina valde lætata est. Tunc ab Angelo ducta, venit ad portam urbis: qua statim patefacta, in urbem ipsam est ingressa.

Ab Angelo
sanatur.

Fuit autem illi dux Angelus, donec ad Volusiani prætorium eam duxit. Qui cum à somno excitatus, illam ante oculos suos stantem vidisset, stupore perculsus est: & statim quosdam vocauit ex ijs, qui in eius prætorio morabantur, dicens: Videte, quamnam hæc sit, quæ ante oculos meos consistit. Cumque allatis luminibus, illam vidisset.

Cap. 11.

vidit.

vidissent, dixerunt: Profectò hæc Aquilina est, quam tu canibus escam projici iussisti. Hæc cum audisset Proconsul, iussit illam seruari vsq; ad sequentis diei tempus. Quod cum venisset, iussit illam duci ante tribunal. Eam verò affatus: Tunc, inquit, es Aquilina? Tum illa respondit: Scelertissime homo, & si cordis tui lumen excacatum est à patre tuo diabolo, an & corporeis oculis non vides? Ego sum Aquilina, quæ tibi nunc afflisset, secum dicebat: Si ipsius cerebrum combustum est, & morti subiecta nõ fuit, nolum igitur deinde aliud tormentum ipsam attingere poterit.

Sententia
Volusiani
in eam.

Hæc cum dixisset, sententiam, vt securi percuteretur, talem pronunciauit. Aquilinam pessimæ Christianorum sectæ propugnatricem, natu quidem minorem, sed veneficijs tamen grandem, Imperatorum edictis religiosissimis aduersantem depræhendimus, neque dijs obedientem, neque Imperatoribus assentientem: quam cum multis admonitionibus conati simus ab infania hominis Crucifixi ad iniustorum deorum verissimam cognitionem traducere, non potuimus. Hæc multa tor-

Virtus diuina
ad scribitur
veneficijs.

menta experta quidem fuit, sed veneficijs tamen suis, vt nullis tormentis perturbari posset. Reliquum igitur mihi visum est, ne deorum sacrificia irrideantur, vt hanc extra urbem educam capitali pœna lecti iubeamus. Cum igitur Aquilina educeretur, & carnifex præiret, venit ad eum locum, in quo illam gladio percuti destinatum fuerat. Ibi vnus horæ tempus petijt, vt Deum oraret. Erectis igitur in cælum oculis: Domine, inquit, Deus omnipotens, ago tibi gratias, quòd martyrij mei tempus mihi ostenderis. Laudo te, Deus meus, rerum omnium effectorem, quòd non fecisti, vt frustra stadij mei cursum conficerem. Benedico tibi creator vniuersorum, quòd Tyrannum confudisti, & me ipsam coronasti. Hoc igitur à te supplex peto, vt accipias spiritum meum in pace, vt derelictis terrenis rebus, cælestibus bonis frui possim, & te a thore, immortalitatis coronam recipiam.

Expirat nec
dum cæsa
à carnifice.

Hæc cum precata esset, vox è cælo venit, quæ dixit: Agè, virgo electa, quæ Tyranni fremitum conculcasti, & diaboli stimulos certamine tuo comminuisti, ducemque Volusianum omninò superasti, accipe brauium tibi propositum. In terris labores & grumnas pertulisti, in cælis nunc iucunditate perfruaris. Cum hæc vox ad eam delata esset, priusquam carnifex in eius ceruicem gladium iniecisset, beata Christi veri Dei nostri martyr perfecte mortem obiit. Carnifex verò, licet illa spiritum reddidisset, tamen, Proconsule iubente, eius caput abscidit, ex quo pro sanguine lac in terram defluxit. Christiani autem homines cum præstò essent, eius reliquias gemmis præstantiores sustulerunt, & preciosis vnguentis ac linteis nouis inuolutas, in monumento apud urbem Babilon sepelierunt.